

ATA nº 26/CG/2019

Ao trigésimo dia do mês de abril do ano dois mil e dezanove, pelas onze horas, na sala de reuniões da Presidência, reuniu o Conselho de Gestão do Instituto Superior de Engenharia de Lisboa (ISEL), presidido pelo Presidente, Professor Jorge Alberto Mendes de Sousa, com a presença dos seguintes membros efetivos: Professor Ricardo González Felipe (Vice-Presidente para a Área Científica), Professor Eduardo Adelino Mateus Nunes Eusébio (Vice-Presidente para a Área Pedagógica), Professora Lucía Fernandez Suárez (Vice-Presidente Relações Externas), Professora Ana Cristina Borges de Azevedo (Vice-Presidente para a área do Planeamento e Qualidade), Professor Pedro Manuel Carvalho da Silva (Assessor), o Professor João Fernando Pereira Gomes (Assessor), o estudante Ruben Miguel Costa e Silva (Vogal estudante) e o Engenheiro Paulo Alexandre da Luz Dias Barroca (Vogal não docente).

Por convite do Senhor Presidente, esteve presente a Secretária do ISEL, Dra. Maria de Fátima dos Santos Piedade.

Não esteve presente o Professor Jorge Mendonça e Costa (Assessor).

ORDEM DE TRABALHOS:

1. Despacho nº19/P/2019 de 1 de março de 2019

Após a leitura do parecer jurídico apresentado pelo presidente do ISEL e ouvidos todos os membros do Conselho de Gestão, foi consensual a opinião de que o presidente dispõe de competência legal para regular as orientações pedagógicas plasmadas no Despacho nº19/P/2019 de 1 de março de 2019, contudo, reconhecendo a necessidade de aprofundar a discussão no que respeita a uniformização dos cursos, por considerar que os superiores interesses do ISEL exigem uma atuação que reúna o consenso dos vários órgãos de governo da Instituição, decidiu o Conselho de Gestão dar parecer favorável por unanimidade, à revogação do Despacho nº19/P/2019 de 1 de março de 2019.

Foi elaborada a presente ata, que depois de lida foi aprovada por unanimidade dos presentes, indo ser assinada pelo Presidente e pela secretária da reunião, Ana Raquel Monteiro. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião pelas doze horas.

Instituto Superior de Engenharia de Lisboa,

O Presidente, Professor Jorge Alberto Mendes de Sousa

A Secretária da reunião, Ana Raquel Monteiro

Pág. 1 de 1 Rua Conselheiro Emídio Navarro 1 1959-007 Lisboa- Portugal Tel: (+351) 218 317 000 Fax: (+351) 218 317 162 Web: www.isel.nt